
 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 22.08.2014) 

         
 

N. 141       del    18.11.2014        
                                (adottata  ai sensi  dell’art.__48__del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO:  Sentenze n.1741/06 e n.750/2013  Procura  Regionale – Corte dei Conti. Recupero  
somme da pagare in favore del Comune di Marigliano.  ESEGUIBILE 

  

L’anno 2014  il giorno  diciotto  del mese di  novembre           alle ore 16.45   nella sede del 
Comune di Marigliano, il  Commissario Straordinario dott.   Massimo De Stefano, con  l’assistenza del  
Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente;  

 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente; 

                          

 

       

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.   

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO                             IL  SEGRETARIO GENERALE 

      F.TO  dott. Massimo De Stefano                         F.TO   dott. ssa Stefania Urciuoli 

 

 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  19.11.2014 

      IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                    Dott. Antonio Del Giudice  

         

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire   

          dal   19.11.2014  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.                       REG. PUBBLICAZ.) 

. 

Marigliano  19.11.2014 

  f.to Il messo comunale                         f.to        IL RESPONSABILE SETTORE VII

                                          dott. Antonio Del Giudice  

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________                                  IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                                    Dott. Antonio Del Giudice 

        
 

 

 

 



 

 

 
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

Settore II (Settore personale, contenzioso) 
 
OGGETTO : Sentenze n.1741/06 e n.750/2013  Procura  Regionale – Corte dei Conti. Recupero  somme 
da pagare in favore del Comune di Marigliano.     

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

        F.to  Il responsabile  Settore II  

              segr.gen. avv. Stefania Urciuoli  

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

F.to   Il responsabile  settore finanziario 

Dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

 

 



          COMUNE DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 
OGGETTO: Sentenze n.1741/06 e n. 750/2013   Procura Regionale - Corte dei Conti. Recupero somme 
da pagare in favore del Comune di Marigliano. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO: 
che con sentenza  di condanna n. 1741/06 del 29/9/2006 emessa dalla Corte dei Conti - Procura Regionale 
presso la Sezione Giurisdizionale per la Campania,  per le motivazioni nella stessa espresse, xxxxxxxxxxxx ed 
il dipendente xxxxxxxxxxxxxx sono stati  condannati al pagamento in favore del Comune di Marigliano di € 
50.000,00 ciascuno, oltre interessi legali  dalla data della sentenza fino al soddisfo; 
 
che con sentenza n. 750 /2013 del 10/12/2013,  resa dalla II Sezione centrale sull’appello proposto dai soggetti 
individuati,   è stata  confermata la sentenza impugnata; 
 
che, in base alla sentenza n.1741/2006, deve  essere corrisposta da ciascuno   la somma di € 9.332,12  per  gli 
interessi legali calcolati dalla data della sentenza   fino al 31.12.2014, oltre agli interessi  fino all’estinzione 
del debito; 
 
che il DPR n.260/1998 ”Regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di esecuzione 
delle decisioni di condanna e risarcimento di danno erariale, a norma dell’art.20 comma 8 della L. 15/03/1997 
n.59”,   all’art.1 espressamente sancisce: “Alla riscossione dei crediti liquidati dalla Corte dei Conti, con 
Sentenza o ordinanza esecutiva a carico di responsabili per danno erariale, provvede l’amministrazione o 
l’Ente titolare del credito attraverso l’Ufficio designato(….) con provvedimento dell’organo di governo 
dell’amministrazione o enti interessati”; 
 
che, ai sensi dell’art.8 della L.241/90, è stata nominato responsabile del procedimento per il recupero delle 
somme indicate in sentenza oltre gli interessi legali  la dipendente Comunale avv.to Eleonora Maggio, nata a 
Brusciano il 23/8/954, la cui nomina è già stata trasmessa alla Procura Regionale  della Corte dei Conti  con 
nota dell’8/4/2014 prot n. 7673; 
 
che xxxxxxxxxxxxxxxx , con nota del 3/11/2014 prot. 21676,  e xxxxxxxxxxxxxx, con nota del 3/11/2014  
prot. n. 21677,  hanno presentato una proposta di  piano di rateizzazione; 
  
RILEVATO che  tale proposta  di piano di  rateizzazione, portata all’attenzione della Procura della Corte dei 
Conti, non è stata  dalla stessa  ritenuta idonea  in considerazione dell’entità della somma da recuperare  in 
rapporto all’importo della rata e  ai tempi di rientro; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di rimodulare il suddetto piano adeguandolo alle osservazioni della  
Corte dei Conti, nel seguente modo: 
 
xxxxxxxxxxxxxx:  
- somma da versare € 58.332,19 comprensiva di interessi calcolati dalla sentenza fino al 31.12.2014, oltre 
interessi  fino all’estinzione del debito; 
- l’importo di € 1.000,00 è stato  già versato  come anticipo in data 17/10/2014 sul ccp.n. 17022807; 
- la restante somma  dovrà essere versata mensilmente per un importo pari ad  € 647,60 (corrispondenti ad 1/5 
della pensione), sul cc.p. n.17022807 intestato a Comune di Marigliano,  a partire dal mese di dicembre 2014; 
- Stante  l’entità del debito, dovrà  presentare polizza fidejussoria  a garanzia del credito vantato, di cui alla 
sentenza in premessa. 
 



xxxxxxxxxxxxxxxx: 
-  somma da versare € 58.332,19 comprensiva di interessi calcolati dalla sentenza al 31.12.2014, oltre interessi 
fino all’estinzione del debito; 
- l’importo di € 1.000,00 dovrà essere  versato  come anticipo entro dicembre 2014; 
- la restante somma  sarà versta  mensilmente  per un importo  pari ad € 217,48  (corrispondente ad 1/5 dello 
stipendio), somma che sarà trattenuta direttamente  dall’ufficio paghe, previa autorizzazione dell’interessato; 
in mancanza  si procederà legalmente; 
- Stante  l’entità del debito, dovrà  presentare  polizza fidejussoria  a garanzia del credito vantato, di cui alla 
sentenza in premessa; 
- Si procederà al recupero anche mediante ritenuta  sul trattamento di fine rapporto. 
                                                  

DELIBERA 
 

 -   Di approvare le premesse che qui si intendono integralmente approvate; 
- Di demandare al responsabile del procedimento avv.to Eleonora Maggio di dare avvio alle operazioni 

di recupero del credito vantato dal Comune di Marigliano in esecuzione delle sentenze n.1741/2006 e 
n.750 /13 della Corte dei Conti; 

- Di demandare, altresì, al succitato responsabile del procedimento di predisporre una convenzione  che 
garantisca l’Ente  da eventuali inadempienze da parte dei soggetti interessati, anche attraverso la 
stipula di una polizza a garanzia dell’intero debito e per tutta la  durata  dell’estinzione dello stesso; 

- Di dare atto che  il piano di rateizzazione  è il seguente: 
 
xxxxxxxxxxxxx:  
- somma da versare € 58.332,19 comprensiva di interessi calcolati dalla sentenza fino al 31.12.2014, oltre 
interessi  fino all’estinzione del debito; 
- l’importo di € 1.000,00 è stato  già versato  come anticipo in data 17/10/2014 sul ccp.n. 17022807; 
- la restante somma  dovrà essere versata mensilmente per un importo pari ad  € 647,60 (corrispondenti ad 1/5 
della pensione), sul cc.p. n.17022807 intestato a Comune di Marigliano,  a partire dal mese di dicembre 2014; 
- Stante  l’entità del debito, dovrà  presentare polizza fidejussoria  a garanzia del credito vantato, di cui alla 
sentenza in premessa. 
 
xxxxxxxxxxxxxxx: 
-  somma da versare € 58.332,19 comprensiva di interessi calcolati dalla sentenza al 31.12.2014, oltre interessi 
fino all’estinzione del debito; 
- l’importo di € 1.000,00 dovrà essere  versato  come anticipo entro dicembre 2014; 
- la restante somma  sarà versta  mensilmente  per un importo  pari ad € 217,48  (corrispondente ad 1/5 dello 
stipendio), somma che sarà trattenuta direttamente  dall’ufficio paghe, previa autorizzazione dell’interessato; 
in mancanza  si procederà legalmente; 
- Stante  l’entità del debito, dovrà  presentare  polizza fidejussoria  a garanzia del credito vantato, di cui alla 
sentenza in premessa; 
- Si procederà al recupero anche mediante ritenuta  sul trattamento di fine rapporto. 
 

- di  incaricare  il  responsabile del  procedimento avv. Eleonora Maggio  di relazionare  alla Corte dei 
Conti e al dirigente del settore sullo stato di recupero delle somme da introitare, nonché di comunicare, 
ai sensi dell’art.7 del D.P.R 260/98,  l’inizio della procedura di  che  trattasi. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Massimo De Stefano 
          
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


	          COMUNE DI MARIGLIANO
	Provincia di Napoli
	OGGETTO: Sentenze n.1741/06 e n. 750/2013   Procura Regionale - Corte dei Conti. Recupero somme da pagare in favore del Comune di Marigliano.
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	DELIBERA



